大连交通大学推荐2017年度大连市科技奖励
项目公示

根据《关于开展大连市2017年度科学技术奖励推荐工作的通知》的规定，现将大连交通大学拟推荐参加2017年度大连市科技奖励评审的2个项目予以公示。

自即日起7日内，任何单位或个人对公示项目的创新性、先进性、实用性及推荐材料的真实性和项目主要完成人、主要完成单位及排序持有异议的，可以书面形式向大连交通大学提出，并提供必要的证明材料。为便于核实查证，确保实事求是、客观公正地处理异议，提出异议的单位或者个人应当表明真实身份，并提供联系方式。凡匿名异议和超出期限的异议，不予受理。
特此公示。

联系单位：科学技术处
通讯地址：大连市沙河口区黄河路784号
联系电话：0411-84109876
附件：大连交通大学拟推荐的2017年度大连市科技奖励项目
                                大连交通大学
                             2017年6月9日

附件：
大连交通大学拟推荐的2017年度大连市科技奖励项目
	项目名称
	高精度多孔薄壁铝型材连续挤压制造新技术与设备

	项目简介
	本项目主要研究高精度多孔薄壁铝型材连续挤压制造新技术与设备，生产加工高精度的多孔薄壁铝型材。采用连续挤压技术生产高精度的多孔薄壁铝型材其技术属于国际领先水平，其生产的型材可以显著地降低金属的使用量，满足轻量化和结构使用指标的要求，被广泛应用于建筑、交通、车辆、船舶、机械制造和航空航天等领域，尤其是高精度产品的应用量正逐步增长，在很多领域替代着传统的型材。

	完成单位

及创新推广贡献
	项目第一完成单位： 大连交通大学
在高精度多孔薄壁铝型材连续挤压制造新技术的理论方面取得突破，提出了理论计算方案，推导理论公式，提供计算数据。在该类铝多孔管的成型工艺数值计算和数值模拟方面为工程化应用提供研究数据，完成工艺方案建模，进行数值模拟，指导成型工艺设计。对关键零部件结构进行设计和优化，实验工艺方案的正确性。制定生产工艺，测试产品性能，完成工艺改进。

项目第二完成单位：大连康丰科技有限公司
承担高精度多孔薄壁铝型材连续挤压主机的设计、关键零部件的设计、确定加工工艺，完成制造。设计生产线其他辅机设备，完成加工制造。提出和建成智能化的自动化控制系统。完成整条生产线的研制。在有色金属加工行业中进行新技术和设备的推广，为用户提供技术咨询和技术服务，促进我国铝多孔管制造技术水平和产品质量的提高。

	推广应用情况
	本项目研究采用绿色环保的连续挤压技术加工高精度多孔薄壁铝型材，与采用传统方法加工多孔薄壁铝型材技术相比，新的连续挤压加工方法，不但可以提高加工产品的精度，而且原材料利用率比传统加工方法提高10%~15%，达到95%以上，单位产品的能源消耗降低30%以上，操作人员数量减少1/3以上，而且设备投资规模小，尤其适合对传统加工方法的替代和中小型企业的立项，对企业而言经济效益和社会效益都十分显著。

	曾获科技奖励情况
	无

	主要知识产权目录（不超过10件）

	序号
	知识产权类别
	知识产权具体名称
	国家

（地区）
	授权号
	授权日期
	证书编号
	权利人
	发明人

	1
	发明
	一种金属的连续铸造连续挤压设备及生产方法
	中国
	ZL201110278400.5
	2013.06.05
	1210173
	大连交通大学
	樊志新;赵颖;宋宝韫;裴久杨;孙海洋;李冰;陈莉;杨俊英

	2
	发明
	自冷却挡料块、采用自冷却挡料块的连续挤压方法及系统
	中国
	ZL 201110146703.1
	2014.12.31
	1555103
	大连康丰科技有限公司
	宋宝韫; 裴久杨; 樊志新

	3
	发明
	双通道立式扩展成型连续挤压机
	中国
	ZL201310108939.5
	2015.12.30
	1904920
	大连康丰科技有限公司
	裴久杨; 樊志新;宋宝韫;闫志勇

	4
	发明
	一种连续挤压机的主轴系统
	中国
	ZL201410153733.9
	2016.01.20
	1890798
	大连康丰科技有限公司
	刘元文;闫志勇;宋宝韫

	5
	实用新型
	一种金属的连续铸造连续挤压设备
	中国
	ZL201120351433.3
	2012.05.30
	2238314
	大连交通大学
	樊志新;赵颖;宋宝韫;裴久杨;孙海洋;李冰;陈莉;杨俊英

	6
	实用新型
	自冷却挡料块及采用自冷却挡料块的连续挤压系统
	中国
	ZL201120183407.4
	2012.01.25
	2087384
	大连康丰科技有限公司
	宋宝韫; 裴久杨; 樊志新

	论文、论著目录（不超过10篇）

	序号
	论文专著名称/刊名/作者
	影响因子
	年卷页码
	发表时间年月日
	通讯作者
	第一作者
	国内作者
	SCI他引次数
	他引总次数
	知识产权是否国内所有

	完成人情况表
	姓名、排名、职称、工作单位、对本项目技术创造性贡献
1.樊志新，排名1，教授，工作单位：大连交通大学，负责项目整体规划，确定工艺方案，完成液压系统和润滑系统的设计研发。
2.刘元文，排名2，教授级高工，工作单位：大连交通大学，负责关键工模具结构设计、工模具加工工艺制定、成型工艺设计和试验。
3.闫志勇，排名3，高工，工作单位：大连康丰科技有限公司，负责工艺设计、工装模具设计、成型工艺试验。
4.孙海洋，排名4，讲师，工作单位：大连交通大学，负责生产过程检测、工艺试验。
5.裴久杨，排名5，讲师，工作单位：大连交通大学，负责成形过程计算机模拟、成形工艺设计、模具设计。
6.张旭，排名6，工程师，工作单位：大连康丰科技有限公司，负责工模具设计，产品成形工艺设计，产品质量控制。
7.韩景全，排名7，工程师，工作单位：大连康丰科技有限公司，负责成形工装模具结构设计，产品成形优化，工艺试验。
8.祁伟，排名8，讲师，工作单位：大连交通大学，负责生产过程自动化控制、生产工艺试验。
9.孙振博，排名9，工程师，工作单位：大连康丰科技有限公司，负责生产过程自动化控制、工艺试验。
10.裴旭，排名10，工程师，工作单位：大连康丰科技有限公司，负责设备机电控制、工艺和生产试验。

	项目名称
	谷电储能取暖技术

	项目简介
	谷电储能设备是替代燃煤锅炉的清洁能源设备。广泛应用于采暖、制冷、及食品化工等工业企业。

 电按照使用时间分为峰电、平电和谷电。晚上用电称谷电，也称“垃圾电”。谷电储能设备就是在谷电时间将电能转换成热能（或冷），同时将其储存在设备内，并在一天内可以随时输出的设备系统。

根据设备输出热能（或冷）的形式不同，设备分为谷电储能取暖设备、谷电储能冷热双储设备（中央空调专用），谷电储能蒸汽设备和洗浴用水设备等四个系列产品。其中冷热双储设备应用于大厦、宾馆等中央空调系统，与普通的中央空调比较，其运行成本是普通中央空调的1/4---1/3。蒸汽设备广泛应用在食品、化工等企业生产，其运行成本与燃煤相近。

双储和蒸汽两个系列设备采用专利技术，是国内首创，独家生产。谷电储能取暖设备采用非浸式电加热专利技术，与同类产品比较，不仅体积小维修方便，由于是水电分离使用更安全。

本项目研究开发历时6年，已安装各类型设备20余台。获得2项发明专利，和5项实用新型专利授权，有2项发明专利和一项实用新型专利正在审查中.

目前，随着取缔燃煤锅炉政策在逐步落实，国家发改委签发多个文件支持电能替代，所以本项目在全国范围内有巨大商机。

	完成单位

及创新推广贡献
	大连交通大学/大连蓝天伟业热力科技有限公司

	推广应用情况
	已在20家单位取得较好的应用效果

	曾获科技奖励情况

	主要知识产权目录（不超过10件）

	序号
	知识产权类别
	知识产权具体名称
	国家

（地区）
	授权号
	授权日期
	证书编号
	权利人
	发明人

	1
	发明
	一种利用高温蒸汽转移固体储能体内热量的装置
	中国
	ZL201510382436.6

	2017.2.15

	大连交通大学
	邹恩义

	2
	发明
	一种非接触电加热固体液体混合储热装置
	中国
	ZL201310538239.X

	2016.6.22

	大连蓝天伟业新能源科技有限公司
	邹恩义

	3
	实用新型
	一种内热非浸式电加热水装置
	中国
	ZL201621369287.6

	2017.5.17

	大连交通大学
	邹恩义

	4
	实用新型
	电加热水装置
	中国
	ZL201620295386.8

	2016.8.19

	大连蓝天伟业新能源科技有限公司
	邹恩义

	5
	实用新型
	一种储冷储热一体化装置
	中国
	ZL201520271815.3

	2015.8.26

	大连蓝天伟业新能源科技有限公司
	邹恩义

	6
	实用新型
	一种基于太阳能的热储能装置
	中国
	ZL201520269989.6

	2015.8.26

	大连蓝天伟业新能源科技有限公司
	邹恩义

	7
	实用新型
	一种利用流动水转移固体储能体内热量的装置
	中国
	ZL201520967231.X
	2016.8.3

	大连蓝天伟业新能源科技有限公司
	邹恩义

	论文、论著目录（不超过10篇）

	序号
	论文专著名称/刊名/作者
	影响因子
	年卷页码
	发表时间年月日
	通讯作者
	第一作者
	国内作者
	SCI他引次数
	他引总次数
	知识产权是否国内所有

	完成人情况表
	姓名、排名、职称、工作单位、对本项目技术创造性贡献

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	技术职称
	文化程度
	是否留学归国
	工作单位
	对成果创造性贡献

	1
	邹恩义
	男
	1964.3
	副高
	本科
	否
	大连交通大学
	项目主持人

	2
	连志荣
	女
	1983.6
	中级
	本科
	否
	大连蓝天伟业热力科技有限公司
	设备设计

	3
	初运波
	男
	1989.1
	中级
	本科
	否
	大连蓝天伟业热力科技有限公司
	设备自动化设计

	4
	杨洪友
	男
	1981.11
	中级
	大专
	否
	大连蓝天伟业热力科技有限公司
	设备现场施工管理

	5
	吴国和
	男
	1976.6
	中级
	大专
	否
	大连蓝天伟业热力科技有限公司
	电力现场施工管理